Chi sarà ⁶⁰ questo che può tanto ⁶¹? Se questo fosse colpevole ⁶², non sarebbe così ardito ⁶³, e se ⁶⁴ avesse qualche macchia ⁶⁵ di peccato, non risplenderebbero ⁶⁶ tanto le nostre tenebre per la sua luce ⁶⁷.

Ma se è Dio, che ha da fare ⁶⁸ con l'inferno? E se è uomo, come ha tanta arroganza ⁶⁹? Se è Dio, che fa ⁷⁰ nel sepolcro? E se è uomo, come ha dispolgiato il nostro limbo ⁷¹?

O Croce, che così hai burlato ⁷² la nostra speranza ⁷³, e causato il nostro danno ⁷⁴! In un legno abbiano ottenuto ⁷⁵ tutte le nostre ricchezze ⁷⁶, ed ora in un legno le perdiamo ⁷⁷.

(Cfr. *Dell'Oratione et méditatione* —1.^a parte—, trad. da Giord. B. PORTACCHI, en Venetia 1594, p. 54-55, t. II).

29. *INFERNALES — INFERNALI*: *inferorum*; saepe enim adjektivum in genetivum mutatur; cfr. «omnium oculi» [todos los ojos], «dolor corporis» [dolor corporal], *civium jura* [derechos civiles] — «omnium consensus» [consenso generale], «singulorum commoditates» [interessi particolari], «humanitatis studia» [studi letterari], «historiae fides» [veridicità storica], «hominum societas» [sociedad humana]; cfr. PAOLI, *Scriver lat.*,² & 58, p. 91; GANDINO, *Lo stile lat.*, II, 4, 1.

30. *ATORMENTADORES — TORMENTATORI*: *carnifex, icis.*

31. *EN MEDIO — IN MEZZO*: *in*; cfr. «In summo otio maximaque copia» CIC., *de fin.*, 3, 2, 7; «In maxima rerum copia aequo animo tamen vixit». — *In* omitti potest cum adest pronomen demonstrativum: «*hoc* motu atque *hac* perturbatione animorum atque rerum» CIC., *de leg. agr.*, 1, 8, 24 (cfr. GANDINO, *Lo stile lat.*, V, 3, 8).

32. *SUS OSCURIDADES — LORO OSCURITÀ*: utere numero singulari: *obscuritas*; pro adjektivo *sus* (*loro*) pronomen *is* adhibe, quod singulis vocibus praepone et cum praepositione *in* repeate.

33. *COMENZARON — COMINCIARONO*: retineri potest et latine reddi, cum sensus verbi phraseologici hoc loco non percipiatur.

34. *ENTRE SI — FRA DI LORO*: distinguas oportet *entre si* (*con se*) = '*secum, cum animo suo*', ab *inter se* = '*alius alium*'; cfr. «Cicerones pueri amant *inter se*» CIC., *ad Att.*, 6, 1, 12; «Controversias *inter se* milites habuerunt» CAES., *de b. c.*, 1, 87, 2; «compellare *inter se*; cohortari *inter se*; timere *inter se*». — Quo sensu rectius ab *invicem* et *mutuo* abstinebis —adhibentur tamen imperatorum aetate—, quae proprie significant *a su vez, alternativamente* —(ital.) *a turno*— (gall.) *à son tour, tour à tour* [non vero: (hisp.) *mutuamente, reciprocamente* — (gall.) *mutuellement, réciprocement*]; cfr. BERGER, *Stylistique lat.*,⁴ & 5, p. 51; & 29, p. 135; PAOLI, *Scriver lat.*, & 232, 4, a, 3; GANDINO, *Lo stile lat.*, IV, 1, 12; ERNOUT-THOMAS, *Synt. lat.*,² & 212.

35. *DICIENDO — DICENDO*: omitti potest, cum ejus notio in verbo *murmurare* insit.

36. *TAN TERRIBLE... — COSÌ TERRIBILE*: de ratione convertendi adv. *tan*, (*così*) cfr. supra pag. 63-64 (*Palaestra L.*, 37 (1967) 63-64). Hoc loco usurpare potes adverbium *tam* conexum cum adjektivo positivo — cum primo saltem; — tertio vero praepone *et idem, idemque* [*fulgentissimus*]; nam, cum substantivo — de quo adjективum jam praedicatum est — alia adicitur qualitas diversa vel opposita, fere *et idem, idemque* adhibetur: «Q. Scaevola peritissimus juris *idemque* percomis est habitus» CIC., *Brut.*, 58, 212; «Crassus eloquens fuit *idemque* juris peritus»; «Ego vir fortis *idemque* philosophus vivere pulcherri-

num duxi» CIC., *ad fam.*, 9, 17, 2; «Caesar, maximus imperator *idemque* orator summus»...

BERGER, *Stylist. lat.*,¹ & 36, p. 151; PAOLI, *Scriver lat.*,² & 103, p. 155; GANDINO, *Lo stile lat.*, XII, 1, 10.

37. *NUNCA — NON MAI*: adhibe *nemo homo (unquam)*, quarum vocum aliam initio, aliam vero in fine sententiae appones, quo utraque signate praestabunt in oratione: «*Nemo hominem homo agnosceret*» CIC., *de nat. d.*, 2, 38, 96; «*Ut nemo homo nisi hominis similis esse*» CIC., *de nat. d.* 1, 28, 78.

38. *COMO ÉSTE — COME QUESTO: similis*; cum adjektivo *similis* habentur: a) *genetivus*: «...*hominis similis esse*» CIC., *de nat. deor.*, 1, 28, 78; plerumque cum *pronominibus*: *similis mei, tui, nostri*: «*vestri similes*» CIC., *Phil.*, 2, 107; «*similia horum*» CIC., *de fin.*, 3, 51; et cum *veri-similis*: «*quid est simillimum veri?*» CIC., *Tusc.*, 5, 11.

b) *dativus* — non admodum frequens —: «...*quid habet simile* epistula *contioni?*» CIC., *ad fam.*, 9, 21, 1.

conferantur etiam: «*homines inter se similes*»;

«*formā similis*» (ablat. respectū seu limitationis);
 «*similis ac (atque)*»: «*Ne quod simile incommodum accideret... ac*
 superiore aestate acciderat» CAES., *de b. g.*, 8, 24, 3;
 «*simile est ac si hic mundus intereat*» CIC., *de re publ.*, 3, 34;
 «*similis ut si...*» CIC., *Cato M.*, 17;
 «*similis tanquam si*» CIC., *de div.*, 2, 131.

Cfr. ERNOUT — THOMAS, *Synt. lat.*,² & 54; & 82.

TESCARI, *Sintassi lat.*, n. 178; n. 546; n. 548.

39. *SE VIO — SI VIDE*: formulae his similibus in latinum convertuntur:

I. SI ADEST SUBJECTUM DEFINITUM: 1) *prima persona plurali*: cum is qui loquitur, in re agenda quasi praesens adest: «*quae volumus, libenter credimus*» [*se quiere, se cree — si vuole, si crede*].

2) 3.^a *persona plurali*: ut in verbis *serunt, dicunt, narrant, putant*, —i. e. *homines*—: «*si dice, si narra, si crede*».

II. SI NON EST SUBJECTUM DEFINITUM: 1) ope *quis, aliquis*: «*dicet aliquis*» [*si dirà*]; «*si quis hoc fecerit*» [*si se hace esto — si l'on fait cela*];

2) 2.^a *persona singulari, in subjunctivo potentiali*: «*videas*»; «*ibi videres*» [*si poteva vedere*], «*memoria minuitur, nisi eam exerceas*»; *multos reperias qui*. ... [*si trovano molti che...*]

3) nomine *res* adhibito: «*Cognovi... ad arma rem spectare*» CIC., *ad fam.*, 14, 5 [*sé muy bien que vamos — se va — a parar a la guerra*].

4) voce *passiva impersonali*: «*vivitur*» [*se vive — si vive*]; «*bibitur*» [*se bebe — si beve — on boit*].

PAOLI — LASINIO, *Manuale Sintas. lat.* 3, & 4.

ERNOUT — THOMAS, *Synt. lat.*,² & 170; in quibus alia invenies.

40. *EN NUESTRO INFIERNO — NEL NOSTRO INFERNO*: adhibe *apud* et dele adjectivum *nuestro* — *nostro*; aut breviore forma *apud nos*.

De praepositione *apud* cfr. PAOLI, *Scriver lat.*, & 222.

41. *CUEVAS — CAVERNE*: *specus, spelunca*; aut latiore sensu et per translationem *cavum latibulum, latebra*.

42. *TAL — TAL*: distingue: *hujusmodi [de esta clase — di questa fatta]; ejusmodi [de esa clāse, de tal clase — di tal fatta — de telle sorte, de tel genre]; talis [de tal naturaleza — de telle qualité, de telle nature]*: *talis* ad «naturam» sese refert, *hujusmodi* autem potius ad «modum».

BERGER, *Stylistique lat.*, & 5: pag. 79.

PAOLI, *Scriver lat.*, & 98, 6, n. 1.

43. *PERSONA — PERSONA*: *vir, homo*; cfr. alia de voce *persona*: PAOLI-CASINI, *Index emendatae latinitatis*, p. 41 et 130; BERGER, *Stylist.*, 1, & 5: pag. 60.

44. *HASTA HOY — FINO AD OGGI*: *ad hoc tempus*.

45. *MUNDO — MONDO*: *vox mundo — mondo — monde*, e linguis hodiernis, multimodis *latine* exprimi potest, cum diversi sensus nomini insint, eaque voce suis locis significare possumus:

1. *universo — universo — univers*: et latine redditur: *mundus* qui proprie de caelo, seu de «firmamento caeli» dicitur; *universum; universa, orum; rerum universitas*. «Innumerabilitas mundorum» CIC. *de nat. deor.*, 1, 73.

2. *terra — terra — terre [globo terrestre]*: *orbis terrarum* — qui proprius dicitur de terris *Romanorum dicioni subjectis* —; *terrarum orbis* SALLUST.; *orbis* LUCR. — PLIN.; *orbis terrae* — i. e. proprie *universa terra quam homines incolunt* —:

orbem terrarum circumire [*fare il giro del mondo*],
 orbem terrarum pererrare, pervagari [*recorrer el mundo*],
 orbis terrarum partes [*partes del mundo*],
 orbis terrarum divitiae [*riquezas del mundo*],
 in ultimas oras PLAUT. [*hasta las regiones más lejanas del mundo*],
 omnes gentium partes [*todas las partes del mundo*],
 domini terrarum [*señores del mundo — maîtres du monde*],
 dominus totius orbis — dominus rerum humanarum (INSCR.) [*señor del mundo*],
 in terris — in his terris [*en este mundo — in questo mondo — dans ce monde*],
 in ultimis terris [*en los confines del mundo — alla fine del mondo*].